PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288
www.mirai.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2021

RESULTADO DOS RECURSOS E GABARITO OFICIAL DEFINITIVO – PROVA

OBJETIVA

 A Secretaria Municipal de Educação de Miraí, Minas Gerais, no exercício de suas

atribuições, nos termos do item 9.3 do Edital nº 001/2021, torna público o resultado dos

recursos e o gabarito oficial definitivo da Prova Objetiva Seletiva.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

Prova Questão Resultado

Educação Física 02 Deferido

Justificativa: Erro de digitação no gabarito

Prova Questão Resultado

Educação Física 01 Indeferido

Justificativa: Recurso apresentado não é válido, a questão em si trás quatro opções entre elas

esporte e jogos na qual trás como contexto a prática desses esportes/jogos realizados por

alunos com deficiência  física, o recurso apresentado foi em defesa que a queimada também

pode ser um jogo adaptado, com toda certeza sim, qualquer jogo, brincadeira ou esporte pode

ser adaptado e quando ele é adaptado o nome também sofre alteração, igual o futebol, o

futebol adaptado sofreu alteração é conhecido como futebol  de 5, o vôlei possui regras

diferentes do vôlei sentado . Nas opções da questão número 1 a queimada que se trata é a

tradicional, não houve nenhuma alteração, o recurso seria válido se estivesse queimada

sentados ou queimada adaptada. O recurso sugere que possa adaptar a queimada, porém a

opção em si não apresenta nenhuma mudança ou adaptação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288
www.mirai.mg.gov.br

2. GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

2.1  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C A B C C B A D D B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C A A B C B B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D C B B C B A C

2.2  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – LÍNGUA PORTUGUESA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C D B C A D A D C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C X B C D C B B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D C B B C B A C

2.3 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – GEOGRAFIA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

D A B D A D D B C C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C B D C C B B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288
www.mirai.mg.gov.br

C D D C B B C B A C

2.4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – HISTÓRIA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

A C A C A B D B C C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C D D C C B B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D C B B C B A C

2.5  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B B D C B C C B A B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C D C C B B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D C B B C B A C

2.6 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – CIÊNCIAS

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

D C D A D B C D B C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B C A C C B B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D C B B C B A C

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288
www.mirai.mg.gov.br

2.7  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – LÍNGUA INGLESA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C B C D A B C D B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C A C A C B B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D C B B C B A C

2.8 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – MATEMÁTICA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

A D A A D D A A D D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A A B A D C B B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D C B B C B A C

2.9 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO RELIGIOSA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B B D B D A D A A B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A D B A B C B B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D C B B C B A C

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Praça Raul Soares, n° 126, Centro, CEP: 36.790-000, Miraí – MG – Tel: (32) 3426 – 1288
www.mirai.mg.gov.br

2.10 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – ARTE

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

A B A C A D D A D C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D B C C C B B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D C B B C B A C

11 PEDAGOGO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C A B C C B A D D B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C A A B C B B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C D D C B B C B A C

Miraí, 08 de fevereiro de 2021.

CELMA LÚCIA BONATO DE ANDRADE

Secretária Municipal de Educação